
近期，杭州市、佛山市等热点地区接连发布稳楼
市政策，主要包括放松限购区域、放松信贷政策等，
提振购房者信心意图明显。此外，以郑州市为代表
的部分热点地区开展商品房团购活动，多举措促进
楼市成交。

团购促进楼市成交
近期，郑州市举办商品房团购会，支持新兴产业

单位、科研机构、产业园区、大专院校、企事业等单
位，集中团购商品住房解决职工住房问题。团购房
源须是“五证”齐全的现房或准现房（一年内竣工交
付），在首付比例、契税补贴、公积金贷款等方面均有
利好政策，同时鼓励房地产开发企业给予更多优惠。

此外，郑州市明确落实购房税收优惠政策。对
符合条件的，按照规定落实个人购买住房契税及换
购住房个人所得税优惠政策。自 2022 年 10 月 1 日
至2023年12月31日，对出售自有住房后在1年内重
新购买住房的，对其出售现住房已缴纳的个人所得
税予以退税优惠。

中指研究院指数事业部市场研究总监陈文静认
为，团购会叠加相关政策支持，有利于提振消费者信
心，促进购房意愿者的成交落地，短期内有利于提升
购房者入市积极性，新房成交量有望好转。中长期
来看，团购房对购房意愿不高的居民起到的催化作
用不明显，后续市场持续性仍依赖于政策的支持力
度、居民收入水平提升等方面。

稳楼市政策持续发布
除开展团购活动外，近日，发布稳楼市政策的城

市数量持续增多。12月13日，杭州市住房公积金管
理中心网站消息，杭州市住房公积金管理委员会发
布关于调整住房公积金贷款政策的通知。通知显
示，为进一步发挥住房公积金信贷作用，支持缴存职
工合理的住房需求，对杭州市住房公积金贷款有关
政策作出调整。其中提到，结清商业贷款，购买普通
住房可执行首套房政策，即首付比例30%；对于二套
房贷款，首付比例不低于40%。

不少地区对前期限购政策进一步放松。12月9
日，佛山市住房和城乡建设局网站发布的《佛山市住
房和城乡建设局关于进一步优化房地产调控政策的
通知》明确，12月10日起，在佛山市禅城区祖庙街道、
南海区桂城街道、顺德区大良街道购买的新建商品住
房，须自商品房买卖合同网签备案之日起满3年方可
上市交易。上述区域暂停实施住房限购政策。

中原地产首席分析师张大伟表示，多地继续优
化楼市调控政策，对修复当地房地产市场产生积极
影响。 宗 和

多个热点地区

发布稳楼市政策

楼市资讯青岛日报公益验房团走进高新区为业主验房

鲁商蓝岸新城：门窗瑕疵多 主卧“波浪墙”

“ 毛 坯 房 需 要 验 房

吗？”这是许多购买毛坯

房业主会提出的问题。

临近年底，岛城进入了交

房旺季。很多买了毛坯

房的业主都希望能尽快

拿到钥匙，早早地装修

完，入住自己温馨的家，

心急之余往往忽略了毛

坯房的验收环节。业内

人士建议，毛坯房验收作

为收房前的重要一环，千

万不能草草了事，否则会

影响以后的装修，甚至留

下质量与安全隐患。

11月底，青岛日报公

益验房团和青岛百姓装饰

监理中心的两位资深验房

师，来到高新区新业路80

号的鲁商蓝岸新城三期，

为程先生105平方米左右

的毛坯房“体检”。经过两

个小时的查验，程先生的

新房里贴满了标注问题的

小纸条。

青岛日报现
推出公益验房栏
目，我们将筛选有
代表性的房源，由
岛城专业监理机
构为市民的房屋
“体检”。

入选业主可
获得：1全程免费验
房服务；2专业验房
报告。
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报名方式：

1.关注“青岛日

报楼市”微信公众号，

点击下方“验房”栏目

进入“验房报名”页面

填写报名信息。

2.加入青岛日报

公益验房群，群内报

名。

3.更多问题拨打

验房热线66988557。

门窗方面“不省心”瑕疵多

首先，验房师岳工对入户门进行查验，发
现许多细节问题，例如入户门四周缝隙明显，
关闭后门扇松动，入户门下门槛框安装松动、
门扇和门套污染、门框所有固定螺丝孔未安
装装饰封堵盖、外门框与墙面有明显缝隙、下
门槛与室外地面缝隙明显等一系列问题。

接下来，岳工继续对室内所有门窗进行
查验。查验后发现，所有窗框污染明显、门框
周边收口粗糙、窗框缺少固定螺丝密封扣帽，
卫生间内开启窗扇碰暖气片，阳台平开门无
支撑，所有窗框泄水槽排水孔外部缺少挡水
盖等问题。“门窗问题是很多新房无法避免的
痛点，这些小毛病虽然看起来不严重，但在入
住后各种不便就会慢慢显现出来，所以一定
要督促开发商将这些小问题一一处理好。”岳
工建议。

主卧墙面平整度超标

另一位验房师薛工，先拿出激光标线仪
检查房屋标高、进深和方正度，房屋的基础数
据没有问题。随后，薛工拿出两米靠尺查验
墙面平整度，将靠尺放平到墙面，靠尺同墙面
之间会空出缝隙，再用塞尺一量，读出塞尺显
示的刻度，就知道墙面平整度的误差是多少
了。根据《住宅装饰装修工程施工规范》
GB50327-2001和《建筑装饰装修工程质量验
收标准》GB50210-2018 等规范，毛坯房墙面
平整度误差为 4毫米内，而经过测量，验房师
发现主卧东墙面平整度误差超过这个范围，
主卧东墙面呈明显波浪状，平整度差8毫米。

薛工在勘验房屋“六面”时，先将靠尺紧贴墙
面，侧身观察靠尺和墙面之间的闪缝，他转换
靠尺方向测量了多处，发现靠尺和墙面之间
几乎没有闪缝。“这是因为墙面抹灰前做了冲
筋找平，根据这个基准施工的墙面，不出意外
是非常平的。不仅墙面平，房子的墙面垂直
度和各个阴阳角也应该是符合规范的。”薛工
说。但是，在查验客厅和餐厅时，薛工发现客
厅与餐厅的横梁两头大小差10mm，极度影响
美观，并提醒业主督促开发商整改。对于验
房师的工作，业主程先生连连称赞。“对我们
这些外行人来说，根本不知道收房时有哪些
注意事项。”程先生说。

部分水电标识“张冠李戴”

许多开发商为了赶工期，在建筑质量上
把关不严，很容易出现墙面空鼓的问题，这也
正是验房师检测的重点。在检查完平整度和
方正度无误后，薛工用空鼓锤仔细敲击墙面
检查空鼓，发现该处毛坯房空鼓问题也不
少。经查验，客厅墙面空鼓 2处、厨房墙面和
窗台空鼓 3处、卫生间墙面空鼓一处、卫生间
地面空鼓一处。

同时，水电安装是“隐蔽工程”，业主家居
装修关注的重点，也是“售后”最为频繁的项
目。经查验，套内空调备用插座、一般电源插
座和照明已分路，厨房插座已分路。但是，主
卧空调挂机备用插座与配电箱标识不符，配电
箱标识在了太阳能插座位置。一些细节上的
安装也比较粗糙，如配电箱箱体、饰面板内外
污染明显，开关、插座面板表面污染明显等等。

验房结束后，验房师薛工提醒业主：对于
毛坯房业主来说，收房后装修再出现的问题，

就需要自己或装修公司负责了，因此在新房
收房时，一定要仔细检查、及时反馈。

针对空鼓、墙面不平、用电设置不规范等
问题，开发商后期如何整改？验房结束后，记
者联系鲁商蓝岸新城维修保障部门，给予的
回复是会尽快地修复房屋问题，但是具体的
维修周期并不能确定。“希望开发商，能尽快
给我一个明确的维修时间答复！”程先生说。

截至发稿，开发商表示门窗问题已维修
解决，空鼓问题还在处理中，等到全部维修
完，会提前通知程先生验收。对此，记者将继
续关注。

娄 正

验房师将发现的问题进行标注
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2022年 12月 19日、20日，青岛市自然资源和规划局举办了国有建设用地使用权网上拍卖出让活动，有四宗地块拍卖成交。现将成交结果公告如下：

青岛市自然资源和规划局

2022年12月22日

青岛市自然资源和规划局
关于国有建设用地使用权网上拍卖成交情况的公告

青自然资规（成）告字[2022]15号

序号

1

2

3

4

地块编号

353- 367- 370213-
009-022-GB00100

379- 345- 370213-
010-004-GB00059

367- 366- 370213-
009-002-GB00061

316- 311- 370203-
018-001-GB00074
W00000000

土地位置

李 沧 区 惠 水 路 以
南、宾川路以东地
块

李沧区遵义东路以
北、天泰城-以琳
美 地 小 区 以 西
LC0803-204地块

李 沧 区 涞 水 路 以
北 、宾 川 路 以 西
LC0604-05地块

市 北 区 新 疆 路 以
西、陵县支路以南

土地总面
积（m2）

33391.6

26582.1

12989.2

9351.5

规划建筑
总面积
(m2)

56765.72

31898.52

16885.96

74812

出让土地部分

土地
用途

城镇住
宅用地

其他商
服用地

城镇住
宅用地

其他商
服用地

城镇住
宅用地

商服用
地（配套
小型商
业金融
服务设

施）

其他商
服用地

城镇住
宅用地

商服用
地

土地面积（m2）

33391.6

26582.1

12989.2

9281.5

31871.6

1520

26173.7

408.4

12258.3

461.6

269.3

6546.1

2735.4

规划指标要求

容积率

≤1.7

≤1.2

≤1.3

≤8.0

建筑密度
（%）

≤30

≤25

≤30

≤55

绿地率
（%）

≥30

≥35

≥30

≥5

出让
年限
（年）

70

40

70

40

70

40

40

70

40

规划建筑面积（m2)

56765.72

31898.52

16885.96

74252

54181.72

2584

31408.52

490

15935.96

600

350

52368.40

21883.60

拍卖成交价（楼面
地价）（元/ m2）

10195

9355

12000

9205

成交总价
（万元）

57872.6515

29841.0655

20263.1520

68348.9660

竞得人

青岛市北区锦麟
置业有限公司

青岛城市建设集
团泰都置业有限

公司

青岛和达嘉峰置
业有限公司

山东港口邮轮文
旅集团有限公司

划拨土地部分

土地面
积（m2）

/

/

/

70

土地用途

/

/

/

城镇村道
路用地

（公共连
廊）

规划建筑
面积（m2）

/

/

/

560


